De blasphemija. ii. lx.

Dōstea d̄siderādum ē de blasphemia q̄
opponit fidei qntū ad actū d̄fitedi
Circa qđ sciēdū p̄ nomē blasphemie
videt⁹ importare quādā derogationē alicui⁹
excellētis bonitatis et p̄cipue diuine. d̄c⁹ autē
vt dicit dionisi⁹. i. de diuiniis nōibus est ipa-
essentia bonitatis. vñ quicqd deo duenit p̄ti-
net ad bonitatē ei⁹. et quicqd ad ipm̄ non p̄-

tinet lōge est a ratiōe pfecte boitatis que est
essentia ei⁹ q̄cuꝝ igic⁹ vel negat aliqd de dō
qđ sibi duenit. vel assentit aliqd de eo qđ ei nō
duenit dñe derogat bonitati. qđ qđem dñ
gere p̄ v̄l secund intellectū tñ. v̄l etiā s̄m i
tellectū et affectū. Et utroq⁹ mō huiusmodi
derogatio si sit tñ in corde ē blasphemia cor-
dis. si vero sit in ore ē blasphemia oris q̄ qđ
opponit dfessioni fidei n̄ p̄zia. blasphemia
vero sanctor⁹ ex dñti redūdat i deū. Est autē
aprie blasphemia in verbis. Exteso tñ noie ē
ēc in factis s̄cē ē dfessio et negacō. licet ap̄e
sint in verbis. nichilomin⁹ tñ accipnūtur i fa-
ctis. s̄m illud ad titū. i. confitentur se nosse
deum factis aut negant. Blasphemie autē se-
cūdum aliquos sunt tres species. vna ē cū at-
tribuitur deo qđ ei n̄ duenit. scđa cū ab eo re-
moue⁹ qđ sibi duenit. tercia cū creature attri-
butur qđ deo appropiat⁹. S̄m vero tho. se-
cūdū illa tria n̄ p̄nt aprie loquēdo distingui
diuersē species blasphemie. prima em̄ duo n̄
differūt n̄li s̄m affirmatione et negacōez. q̄
quidē dñia nō diuersificat habit⁹ in specie. q̄
p̄ eādem sententiā innotescit falsitas affirma-
tionū et negationū. Et p̄ eādem ignorātiā v̄
troq⁹ mō erat⁹. q̄ autez ea q̄ sunt di apria cre-
aturis attribuātur. ad h̄ p̄tinere vider⁹ q̄ ali-
quid deo attribuat⁹ qđ sibi nō dueit. q̄cqd ei⁹
est deo p̄priū attribuere h̄ creature est dicere
deū idē esse creature. Est autē blasphemia pec-
catū mortale ex genere suo cū repugnet cari-
tati diuine. q̄ derogat bonitati diuine vt d̄-
ctū ē quē est obiectu caritatis. Vñ puni⁹ mor-
te. leui. xxiij. q̄ blasphemauerit nomē domi
morte moriat⁹. Si autē aliq⁹ ex surreptiōe in v̄-
ba blasphemie p̄p̄eret. ita q̄ hoc qđ dicer⁹
blasphemia ē nō aduerteret venialiter pec-
cat̄. et ratiōe blasphemie p̄p̄e nō haberet se-
cūdū tho. et alex. in v̄. Et autē maximū pec-
catū sicut et infidelitas ad quā p̄net et etiā
ipam aggrauat si supueniat detellacō volun-
tatis et adhuc magis si prumpat i verba. hic
s̄p̄ illō p̄sa. xxiij. ad populū terribilem. zc.
dicit glo. p̄ om̄e peccatū blasphemie d̄patuz
Ieu⁹ est. S̄z n̄quid h̄ peccatū remissibile
est. vider⁹ q̄ sic. q̄ dicit⁹. M. xij. om̄e pecca-
tū et blasphemia remittet⁹ homib⁹. S̄z d̄tra
nū videtur per hoc qđ ibidē inmediate sequi-
tur. spiritus autē blasphemie n̄ remittetur. Et
blasphemia si fiat et coactōe peccat⁹ d̄tra pa-
trē. si ex deceptiōe d̄tra filiū. si ex certa mali-
cia d̄tra spiritu sanctū. Sedm em̄ veritatē om̄e
peccatū ē cōtra trinitatē. appropiate tñ pec-
catū om̄issum ex infirmitate dicit⁹ esse d̄tra pa-
trem cui potētia appropria⁹ om̄issum ex igno-
rancia d̄tra filiū cui sapientia. om̄issum ex cer-
ta malicia d̄tra sp̄m̄ctm̄ cui boitas appropia-
tur. Nō eē q̄ irremissibile d̄z tripliciter. vi-
no mō negacie. s. q̄ v̄l lo mō p̄ remittit d̄ pec-
cata demonuz et dānator⁹. Alio mō d̄tra
s. qđ h̄z d̄trariā dispositionē ad remissionē vt
p̄ctā q̄ sūt ex certa malitia q̄ dicit⁹ irremis-
sibilita. i. valde d̄ difficulti remissibilita. h̄z mō p̄i-
uatie. s. qđ in se nō est aptū natū vel dignum

Fons p̄t.

Tytus hej

remitti ut qdlibet peccatum mortale. Si ergo blasphemia fiat ex coactōne vel deceptōe de remissibilis qz secū habet cām annexā. diuine misericordie provocatiā ad remissiōz. Et de tali blasphemia intelligi illō. omē p̄ctm scz p̄petratū in ope et hoc ex infirmitate vel impotētia et blasphemia. i. peccatū p̄petratū i verbo et bō ex ignorātia remittet̄ hoibus. i. ē remissibile. vel remittet̄ scz si peniteat qz ex circumstātia que peccatū attenuat dignū est remitti. Si autē blasphemia dimitat̄ ex certa malicia tunc dicit̄ irremissibilis nō qz nō possit remitti vel quia nō remitteat̄ aliqui sed qz nō habet se cū causam motiū ad remissionē. Et de hac de spiritus autē blasphemie. i. blasphemia illata ex certa malicia et qdlibet aliud peccatum factu ex certa malicia nō. i. vix sive difficulter remissibile qz nullā excusatōz habet. Est autē blasphemia nō tm̄ in viatoribus s̄z ec̄ in dānatis s̄z illō apoc. xvij. blasphemauerūt nomē dñi habentis p̄tatem sup̄ has plagas. nō tñ ē in eis demeritoria sed p̄tinet p̄tim ad penam damnatiōis. Est autē in eis blasphemia cordis qz detestant̄ iusticiā dei eos punientis. credibile etiā est qz post resurrectōz erit in eis blasphemia oris sic et in sanctis laus vocalis.

De spe desperatione et p̄sumptione titulus. Ixj.

Consequenter d̄lderandū est de spe et viajs sibi oppositis scz de desperatōe et p̄sumptōe. Circa igitur spem nota qz spes p̄t quadrup̄ sumi scz p̄ spe s̄z qd̄ est passio. et p̄ actu sperādi. et p̄ re sperata. et p̄ habitu p̄ quē elicit̄ actus sperādi. primis tribus moīs nō est virtus. q̄rto mō est virtus. Et quidē si sic habitus caritate format̄ ē simpli virtus. pficit em̄ habentē eam et actum ei⁹ et actum illū debito mō refert in finē ultimū q̄ requirūt̄ ad plenū esse virtutis. Eit autē illa relatio d̄pletive p̄ caritatem. Si vero spes sic in formis sic est virtus scdm̄ qd̄ virtus dūiter sumitur p̄ quocūqz habitu determinante potentiam ad aliquē actum respectu obiecti debiti. Et vitroqz mō spes est habitus infusus cū p̄ ea p̄tendat̄ appetit̄ aie in bonū arduū scz eterne glorie qd̄ est sup̄ om̄em facultatē nature. Sciedū autē qz spes large p̄t dici credulitas p̄habilis scdm̄ qd̄ dicit aliquis de aliquo qz sperat eum esse futurū bonū hoīem et filia et sic p̄tinet ad dgnitōz. Alio mō p̄t dici p̄spie sedz qd̄ est quedā p̄tensio appetit̄ in bonū arduū ut dictu est et sic p̄tinet ad affectōnez. et sic ē hic intentio de ea diffinit autē eam h̄ymo sic et habet̄ li. iij. sen. di. xxvj. spes est certa experitatio future beatitudinis p̄ueniens ex diuina gratia et meritis p̄cedentib⁹ vel ipaz rem sperata vel spē. Et vult p̄ hoc dicere qz ipa merita p̄ que hō disponit se ad sperandū p̄cedunt spem vel in re vel in p̄posito. Cum aut dicitur spes est certa expectatio r̄c. nō est ibi p̄dicatō p̄ essentiā sed p̄ cām. Ad qd̄ nota qz dupliciter dñgit aliquē merita sua intuen. uno mō attribuendo sibi et hoc ē supbie et vanitatis. Alio mō attribuendo grē dei et hoc ē huius.

Maria qm̄ Intus.

tis et veritatis. et bō mō motus speci ex intuita oritur meritor̄.

Circa desperatōz sciendū qz desperatio est peccatū imo ec̄ maximū peccator̄ scz p̄tu est ex pte nrā. infidelitas em̄ et odiū dei secundū p̄spīa spēm sūt grauiora qz desperatō qz illa duo sūt d̄tra deū s̄z se scz infidelitas que nō credit diuine veritati et odiū dei qd̄ d̄traria tur diuine bonitati s̄z desperatō est d̄tra deū nō s̄z se scz scdm̄ qd̄ eius bonū p̄cipiat̄ a nobis. Sed si p̄dicta tria ad invicē compent̄ ex pte nrā sic desperatio ē p̄iculosior̄ qz p̄ spēm reuocamur a malis et introducim̄ in bona p̄sequēda et ideo spe sublata irrefrenate hoīes in via labunt̄ et a bonis opib⁹ retrahunt̄. vñ p̄si. de sumo bono dicit̄ p̄petrare flagiciū alii qd̄ mōs est sed desperare ē descendere in infernū. Oritur autē s̄z qd̄ dicit̄ Gg. xxxi. mōz. et luxuria ex qua p̄uenit qz hō fastidit bona spiritualia. et nō reputat ea bona ardua. s̄z speci alius etiā s̄z eundē ibidem orit̄ ex accidia q̄ est tristitia quedā spūs delectiua. Remedium autē principale d̄tra desperatōz est fidētia de xp̄o passo p̄ genere hūano qd̄ erat i peccato. vnde sup̄ illud ro. v. p̄ impījs mortuus est dicit glo. ne desperes de eius potētia cui⁹ apparet in morte tanta beniuentia a quo tales arcas accepimus qz donauit impījs suam mortem qui seruat iustis suam vitam.

Circa p̄sumptōem sciendū qz duplex est p̄sumptio viciosa. una que oritur ex p̄spīa virtute que est species supbie et oppoitur magnanimitati. est em̄ supabundātia eius et orit̄ ex mani gloria. vnde Gg. xxxi. mōz. ponit p̄sumptionē nouitatū filiaz manis glorie. Alia p̄sumptio viciosa est que surgit ex cōtemptu diuine iusticie que si ex sola electione p̄cedat est peccatum in spiritum sanctū et hec directe opponitur spei. est em̄ quedam speci inordinate ex sola electione p̄cedens s̄z nichil. et hec directe rideatur oriri ex supbia ac si calem̄ qz se estimet qz etiam cum peccantem deus nō p̄riat vel a gratia nō excludat. Est autē p̄sumptōne desperatio peior. quia voluntas p̄ desperationem totaliter a deo recedit. nō em̄ innicitur misericordie quā dēmittit. nec iusticie qz quārum potest eam refugit. p̄ p̄sumptionem autē in deum licet inordinate tendit. Ad h̄ nota qz p̄sumere qñqz ponit p̄ sperare. ut iudith. ix. exaudi me miseram et de tua misericordia p̄sumentem. ratio hui⁹ est quia spes recta que habetur de deo videtur p̄sumptio si scdm̄ hūam conditionem mensem̄. non autem est p̄sumptō si diuine bonitatis imensis attendatur.

De caritate et odio ti. Ixj.

Consequenter d̄lderandum est de caritate. Et primo de ipa. scđo de effectib⁹ sequentibus actum caritatis. Et d̄ ipa caritate primo p̄tum ad ei⁹ essentiā scđo quātum ad ei⁹ subiectū. 3º p̄tum ad obiectuz. q̄rto q̄ ad ordinē. v. q̄ ad actū. sexto q̄ ad oppositū viciū scz odii. Circa p̄mū sciēd qz caritas sic diffim̄ li. iij. sen. di. xxvij. caritas ē dilectō.

Tytus hej

Desperatio

P̄sumptio

k

*Anno
Dicitur deus*
Cod. 13. fol. 42v.
ad 13. fol. 42v.
m. p. aug.
ad 13. fol. 42v.
m. p. aug.

qua diligit² deus ppter se et ppter deū licet em caritas et dilectio sine diez in re dñe tñ rōne. dilectio em ē implus q̄ caritas vnde dicitur dici q̄ amor est naturalis dilectio voluntatis deliberative. vñ caritas noiat habita et dilectio actum. et ita diffinit² caritas p dilectionem sic min² dñe p magis dñe vel sic habitus p suū actum. q̄ aut caritas sit simpli virtus imo maxima om̄i virtutū. patet p aug. .xv. de tri. c. xviiij. dicente. q̄ nullū donū est excellenti² dono caritatis. h̄ ei solū est qd̄ diuidit inter filios eterni regni et filios eterne positionis. Est etiā caritas om̄i virtutū forma ut dicit amb̄r. qd̄ intelligit² inceptum cetere virtutes quātum ad rōem tendēte in fine ultimū ab ea recipiūt op̄lemētū ppter qd̄ pfectio meriti attribuit² caritati. qd̄ bene dat intelligere apl̄s. l. cor. xiiij. dices. si tradidero corp⁹ m. ita ut ar. cari. at nō habuero nihil mibi pdest vñ et glo. sup illō gal. v. fructus sp̄s est caritas. dicit glo. p̄ sine caritate cetere virtutes non reputantur esse virtutes.

Equit² videre de scđo sc̄z de caritate quātum ad eius subjectū. Circa qd̄ sciendū q̄ eū virtus caritatis sit virtus infusa s̄m illō ro. v. caritas dei diffusa est in cor. no. p̄ spiritum s̄m qui datus est nobis. Non infudit² secundū capacitatē naturaliū. s̄ sedm voluntate sp̄ssancti distribuetis. vñ. l. cor. iiii. Hec om̄ia op̄atur vñus atz idem spiritus di. sim. p̄ ut vult. Potest aut̄ caritas augeri loquēdo de caritate vie. vñ aug. sup jo. caritas meret² augeri ut aucta mereat² pfecti. Potest etiā caritas amitti in statu vie. qz nō tollit a libero arbitrio veritabilitate. ideo dicit². l. cor. ix. q̄ stat videat ne cadat. Amittit² aut̄ caritas p̄ hoc p̄ auertit² a deo voluntas qd̄ fit p̄ qd̄libet pfectū mortale. vñ aug. viij. sup gen. dicit p̄ ho deo p̄ntē sibi illuminat². absente nero tenebrat². a quo nō locor. interuallis sed voluntatis auersione discedit². Recupatur aut̄ caritas p̄ penitentiam quia tollit auersionē illā. vnde aug. li. v. confessionū. penitentia est quedam res optima et pfecta om̄es defectus reuocans ad pfectum. Recupatur aut̄ caritas maior vñ mi nos scđm p̄ homo se plus vel min² pparat et diuina largitas dispensat. Nō potest aliquis existens in hac vita scđm dñem legē scire certu diniliter se b̄re caritate. tū ppter caritatis et dilectionis acq̄site similitudinez. ut dicit bñ. de amore. tum ppter diuinā dispensatōz ppter quā deus claudit oculos seruoz suoz ad ea de qbus p̄nt effteri. hinc d̄ eccl. ix. nemo scit vñ odio vel amore dignus sit. Qd̄ tñ quidā dicūt esse vñ odio loquēdo de amore finali p̄ oītpe et absolute. Per susceptōz em peccantie q̄ est sacramentū adhibita om̄i diligētia que ad hoc req̄ritur ut digne recipiat². potest p̄ illo tunc scire certitudinaliter certitudine fidei caritatem se habere scđm eos.

Equit² videre de tertio sc̄z de caritate q̄tum ad eius obiectum. Circa qd̄ sciendū q̄ formale obiectuz et primū principale caritas rōne cui⁹ diligit² quidqd̄ ex caritate dili-

gitur est sumitas bona. vñ ans. in m̄nol. c. lx viij. dicit q̄ creatura rōalis nibil diligere debet nisi summā essentiā aut ppter illam. plura aut̄ alia sunt diligenda ex caritate ppter summā boicatē l̄ ppter deū sub rōe sumi boni quorum numerū et etiā ordinē debitū ponit aug. li. ij. de doc. xpiana. c. ij. dicens. quatuor sunt diligenda sc̄z qd̄ supra nos est sc̄z deus qd̄ nos sumus. qd̄ iuxta nos est sc̄z p̄ximus. qd̄ infra nos est sc̄z corpus. Ad hec q̄tuor reduci p̄nt omnia. Angelī em̄ dīnentur nomine p̄ximi. ve dicit aug. i. de doc. xpiana. corpus vero p̄xi mi dānetur sub quarto membro qz ē infra nos sicut n̄m corpus. Ambrosi² aut̄ ponit sex diligenda ex caritate dicens. ante om̄ia deum deinde nosip̄os. postea pentes. deinde filios. deinde domesticos. postea inimicos diligamus p̄lōz quinqz mēbra reducūt ad tertium mēbrum aug. sc̄z ad dilectionē p̄ximi. nec ē ibi dīrarietas qz ambrosi² dīsiderauit differētias diligibiliū accidentales Augu² vero differētias et gradus magis essentialēs ut infra melius patet. Sc̄iendū aut̄ p̄ aliquid diligi potest ex caritate duplicitē. uno mō p̄ se sic obiectum ad qd̄ dilectio terminat². Alio mō p̄ accidens sic aliqd̄ bonū qd̄ obiecto illi ex dilectō op̄tatur. vnde in actu dilectōis eius includitur primo mō diligit² aliquid amore amicicie. 2^o amore decupiscentie. Sed mō nō primo diligunt² ex caritate virtutes gratia et gloria eterna. Et quia accidens nō facit numerū cū subiecto. ideo ipa nō numerat aug. vel ambro. inter diligenda ex caritate intendit em̄ assignare tñ numerū diligendorū ex caritate amore amicicie. Item aliqd̄ p̄ diligi ex caritate duplicitē. uno mō ex caritate impante sic diligēt debent ex caritate om̄ia que spectat ad salutē n̄ram et diuinā laudem. Alio mō ex caritate eliciente sic diligit illud ex caritate ad qd̄ tanq̄ ad obiectū terminū formalis et p̄ximū actū caritatis sc̄z amor amicicie. tale em̄ nō est nisi sumū bonū vel illud qd̄ natum est beatificari in summo bono. primo mō creature irrōnales et inimate diligende sunt ex caritate sed nō scđm aliquos. vnde scđm eos earū dilectio a caritate impatur. sed non a caritate s̄ potius a naturali voluntate elicīt. s̄m vero aliquos a caritate elicīt. vñ scđz hos diligēde sunt ex caritate elicītū nō dilectione amicicie ap̄e loquendo. sed inq̄tū ex caritate volūmus eas deseruari ad hominū voluntatē et dei honorē. sic etiā deus eas diligēt. scđm i. sap. xj. diligis om̄ia qui sūt. prime sine fuit bonū. scđe rich. Peccatores aut̄ qui sūt p̄ximi n̄i ratōne nature scđm quā sunt capaces. eterne glorie sunt ex caritate diligēdi. sed ratōne culpe sūt odiendi. et hoc est pfectū odiūt de quo ap̄bēta. pfecto odio oderam illos. Et p̄spēr. sic diligendi sunt homies ut nō diligan² eoz errores. Nec obstat q̄ in scriptura sacra sancti vident² optare peccatozib² mala scđm illō p̄. connuant² peccatores in infernum. qz huiōi autoritates intelligi possunt. vel p̄ modū prenunciatois ut sit sensus duerant². i. duerent².

vel p modum optatōnis. Et hoc et desideriūz
attendant vel respectu diuinē iusticie v̄l respe
ctu remouende culpe. Dyabolus aut̄ et etiāz
demon est nomē nature i malicia obstinate. 10
dcedi nō debz s̄m rich. q̄ sit diligēdus ex ca
ritate nisi rōne nature que naturaliter bona ē
Non est tñ natura ex caritate diligenda amo
re amicicie quo vitam eternā optam⁹ amato.
sed potius ex caritate debemus in eius eterna
pena dei iusticiaz diligere volendo eaz ad dei
gloriā pmanere. **B**ed qđ de inimicis nūqđ
tenemur eos diligere s̄m affectum. **E**t dile
ctio inimicorū tripliciter p̄ intelligi. vno mō
in p̄tum sunt inimici. 2º quo ad naturā in v̄li.
tercio quo ad naturā in sp̄ciali. diligere ini
micos p̄tio mō est puerū. q̄r hoc est diligere
eos in p̄tū sunt mali. scđ mō est ad salutē ne
cessariū. **M**t. v. diligite inimicos v̄ros. 3º mō sc̄z
vt aliquis in sp̄iali mouea⁹ amore ad inimicū
nō est de necessitate caritatis absolute sed s̄m
p̄parationē aimi sc̄z vt anim⁹ ad hoc sit pat⁹
si necessitatē occurseret casus. hoc ei p̄ter ne
cessitatē implere est de caritatis p̄fectōne. **E**t
sic dicit aug. in encl. q̄ diligere inimicos nō
est tante multitudinis quanta credim⁹ exaudi
ri. cum in oratione dicit⁹ dimitte nobis debi
ta nostra. s̄c z̄. **V**laterius nota q̄ d̄lectōis
affectus est duplex sc̄z innocētie et beneficen
tie. primo affectu tenem⁹ om̄es inimicos dilis
gere ne eis optemus mala p̄ se. i. in p̄tū sit ma
la. possum⁹ tñ eis p̄ accidens optare mala in
p̄tum credim⁹ illa eis vel reipublice expedi
re. vnde om̄es tenent⁹ inimicos nō odire et d
eoz malis nō gaudere nisi forte p̄ accides vt
dictū est puer. xxv. cū ceciderit inimicus tu⁹
ne gaudeas. scđus affect⁹ sc̄z beneficētie est
duplex unus est p̄ncipal⁹ quē caritas primo
et p̄ se elicit vt optare dilecto bona sp̄ualia.
sc̄z grām et glām. **E**t hoc affectu tenem⁹ om̄es
diligere ec̄ actu inimicātes. Alter est secūda
rius vt optare bona tp̄alia. **E**t h̄c impat cari
tas s̄z n̄ elicit s̄m aliquos. s̄m alios v̄o ec̄ eli
cit sed nō primo et p̄ se et p̄ncipaliter. sed p̄
accidens. sc̄z in p̄tū bona tp̄alia credunt⁹ ali
quo mō expedire ad salutē aie. **E**t hoc scđo af
fectu inimicos diligere non est necessitatē sine
sint inimici psone sine ecclie. s̄z si sunt inimici
psone ē p̄fectōis nisi p̄ accidens sc̄z in p̄tū bo
na tp̄alia eis vel alijs credunt⁹ foze nocua.
Inimicis vero ecclie optare p̄spērītatem tpa
lem est potius im p̄fectōis q̄ p̄fectōis nisi per
accidens. **N**unqđ tenem⁹ diligere inimicos
etiā p̄tum ad effectū. **E**t sic in affectu ita et
in effectu ab eo p̄cedente distinguendū ē. Di
lectio aut̄ inimicorū s̄m affectū admin⁹ i cōi
est de necessitate p̄cepti absolute. In sp̄ciali
aut̄ nō est absolute. s̄z s̄m p̄paratōz ai. vt sup
dictum ē. s̄k r̄ etiā dicendū est de dilectionē se
cundū effectū. Itē p̄tum ad effectū innocē
tie om̄es tenent⁹ sc̄z vt inimicis nō inferat ma
la nisi forte p̄ accidens p̄pter bonū psone vel
reipublice. De effectu aut̄ beneficētie distin
guendū est. q̄ beneficia quedā exhibent⁹ dū
ter alijs. vt cū quis p̄ populo in cōi orat. vel

ei p̄dicat v̄l aliqđ beneficiū ei dat. et talia ex
hibere inimicis est de necessitate p̄cepti. **S**i ve
ro ab huīi excludant⁹ inimici hoc p̄met ad
lūorē vindicte. dtra iō leui. xix. nō queret v̄l
tionē et nō eris memor in iurie ciuiū tuorū. Te
netur etiā q̄s s̄m rich. eis impēdere effectuz
salutatōis que dūnter impēdit⁹ nisi in cāu sc̄z
q̄n timeret eos puocari dtra se vel aliqđ ma
lum oīri. **Q**uedā vero beneficia exhibent⁹ p̄
ticulariter aliquibus p̄sonis. **E**t hoc exhibere
inimicis nō est de necessitate salutis nisi scđm
p̄paratōem ai. sc̄z vt ei subueniat⁹ in cāu neces
sitas. et tūc est opus iusticie poti⁹ q̄ amici
cie. q̄ vt dicit⁹. i. jo. iii. qui habuerit substan
tiam hui⁹ mūdi et viderit fr̄em sc̄z necesse h̄re
et clau. viscera sc̄z ab eo quō cari. dī manet in
eo. **S**ic etiā intelligit⁹ illud puer. xxv. si esuri
erit inimicus tu⁹ ciba illuz. si sit potū da illi
Extra v̄o casū necessitatē hui⁹ beneficia exhibe
re inimico p̄sonē est p̄fectōis. vnde sup iō
Mt. v. benefacite his q̄ oīde. vos. dicit glo. be
nefacere inimicis est cumulus p̄fectōis. **E**t
hoc est verū n̄si p̄ accidens sc̄z in p̄tum hui⁹
beneficiū est sibi vel alteri occasionaliter no
ciū. tunc em̄ subtrahere est mel⁹. vilius em̄
vt dicit aug. panis subtrahit⁹ si de cibo secu
rus iusticiam negligat q̄ esurienti panis fran
git⁹ vt iniusticie seductus acquiescat. Inimico
vero ecclie beneficiū subtrahere p̄fect⁹ est
et melius n̄si p̄ accidēs in p̄tum sc̄z ip̄m bene
ficiū sperat⁹ vtile foze ecclie. q̄ p̄ benefici
um speratur recōciliandus ecclie. **P**redicta
distīctio sc̄z inter inimicos ecclie et psone po
nitur a petro in tercio suo. **A**d h̄ nota q̄ di
mittere rancorē inimico est necessitatē dimitte
re aut̄ rancorem et signa rancoris est p̄fectōis
s̄m bon̄. vñ ad hoc nō tenet⁹ h̄o n̄si in cāu. s̄.
q̄n denote et hūliter venia postulat⁹. sc̄z aut̄
rich. nō tenet⁹ h̄o inimico etiā pertenti venia.
remittere satisfactōem sine emendā p̄ iniuria
sed p̄ illa dperit de irre actio in iudicio dtra
iniuriantē. n̄si forte sit homo talis status sine
ligatus tali obligatōe ratione cui⁹ sibi nō d
ueniat in iudicio dueniri. **N**ec obstat p̄dictis
qđ dicit⁹ leui. xix. n̄ queret v̄lotionē z̄c. q̄ p̄ h̄o
et similia intendit⁹ actio dtra iniuriantē zelo
vindicte et nō zelo iusticie. vel sūt osilia mo
uentia ad illud qđ est superogatōis et nō ne
cessitatē. hec rich. **B**ed qđ est maioris p̄fe
ctionis et meriti sc̄z diligere amicum vel in
amicum. **E**t sup hoc diuersa scribunt⁹ a diuers
is quibus om̄issis gratia breuitatis. dicendū
est ad p̄sens p̄ sicut tradit bon̄. si loqmur de
istis actibus p̄tū p̄cedunt ab eodem habitu
caritatis qđāmodo sūt euales sc̄z respectu p̄
mij substantialis. et qđāmodo mutuo se exce
dunt sc̄z respectu pmij accidētalis. **N**am m̄c
tus dilectionis erga amicos ē intensior et fre
quentior. erga vero inimicos ē purior et diffi
cilioz. **E**t ideo p̄fectōis et melior est simplici
ter ille motus in amicū s̄m aliquos. et motus
in inimicū s̄m alios. primū vide⁹ appbare ma
gister sen. li. iii. di. xxx. **S**cđm vero aug. vide⁹
p̄blema facere dices in encl. c. xl. magnū est

erga eum qui nihil mali tibi fecit esse beniuos:
tum et beneficū. illud vero multo grauius et
magnificentissime bonitatis est ut tuum dili:
gas inimicum.

Equitur videre de quarto scz de caritate
quantū ad ordinē s̄m quē est ex caritate
vnus plus alio diligend⁹. de quo can. iij. ordi:
nauit in me caritatem. Et quidez ordinē huiōi
aug. et ambro. ponut simul cū numero diligē:
dorū ex caritate ex verbis supra positis i princi:
picio articuli pcedentis. Sed dnt quia ordo
aug. respicit caritatem s̄m se. et ideo attendit
s̄m principales differēcias boni que sunt bo:
num supra nos. bcnū intra nos. bonū iux̄ nos
et bonū infra nos que dntie attendunt penes
bonū magis bonū. et maxime bonū. Ordo vō
ambrosij respicit caritatem p̄t est in natura
qua dirigit et regit. et hic ordo nō attendit
tm̄ penes differēcias boni sed etiā penes rōe
pp̄ij et alieni pp̄inqui et remoti. et hic ordo
multiplicat in sex dntias ut habitū est supra
ad quas quidem oīs alie p̄nt reduci. pater ei
sp̄ualis reduci ad patrem carnalē. ceteri con:
sanguinei ad filios. domin⁹ et seruus. discipu:
lus et magister. et etiam s̄m petrū vrox ad do:
mesticos. Scindū igit̄. q̄ s̄m ordinē quem
ponut aug. et ambro. de⁹ est sup oia et pp̄ter
se ex caritate diligend⁹. cum ip̄e sit sume bo:
nus. Et res tm̄ est amabilis p̄tum est bona. vt
dicit ans. l. ii. cur deus homo. c. viii. Itē pl⁹
debet homo se diligere q̄ p̄ximū. q̄ scđz au⁹
. vii. de ci. dei. c. xxvij. H̄ est amor in sp̄ualibus
qd̄ pondus in corporib⁹ pondus aut pl⁹ tra:
bit corpus in quo est ad locū sibi debitum q̄
alium corpus sibi annexū. Nec est cōtra illud
aug. viii. de tri. c. viii. tm̄ caritatis debemus
fratribus impendere quātum nobis. q̄ ibi tm̄
samitur p̄ nota similitudis non equalitatis.
Sed nunqđ debet se homo plus diligere q̄
deum in p̄tum homo. R̄ndet bonū. q̄ hec deter:
minatio in p̄tum. aut importat unitatem pso:
ne et sic xp̄us in p̄tum homo est diligend⁹ su:
pra nos. q̄ sic est nr̄ creator et redēptor. Aut
ditōm nature assumpte et sic est nr̄ p̄ximus
et iuxta nos diligend⁹. Et idem dicend⁹ est
de beata virginē. Debet etiā homo se plus di:
ligere q̄ totum aliū mundum. vt expresse dicit
hu. li. de sacramētis. pte. xij. c. ex. debz tamē
homo plus diligere p̄ximū q̄ corpus p̄prium
et hoc quātum ad salutem aime. sociatio em̄
in plena p̄cipatione beatitudinis que est ra:
tio diligendi p̄ximū est maior ratio p̄ p̄cipa:
tio beatitudinis p̄ redundantiam que est ratō
diligendi corpus p̄prium. Debet etiam hō ma:
gis diligere unum p̄ximū q̄ alium et affectu
et effectu. Deus em̄ tanquā obiectū formale
caritatē dilectionis. et ip̄e diligens tanquā
efficiens p̄ caritatem. sunt principium carita:
tue dilectionis. Et ideo s̄m maiorē pp̄inqui:
tam diligibilis ad alter⁹ istor⁹ principior⁹ ē
maior dilectōis affectus. q̄ in oībus in q̄bus
inuenit⁹ aliqd̄ principiū attendit ordo per
compationē ad ip̄m. Vnde q̄ quātuo diligibi:
le est melius tanto est dō pp̄inquiū. tantoqz

magis est diligendū ceteris parib⁹. Similiter
quātuo diligibile est diligenti pp̄inqui⁹. tanto
magis est diligendū ceteris parib⁹. Et sic pat̄z
q̄ homo debet magis ceteris p̄ibus diligere
p̄ximū magis bonū. et similiter sibi magis cō:
iunctū. Ceteris parib⁹ dico q̄ vñus ita paruz
excedere posset alium in bonitate. et ita paruz
excedi ab eo in pp̄inquitate q̄ magis deberet
diligere meliore extraneum p̄ minus bonum
pp̄inquiore. Quod aut̄ dicit aug. p̄to de doc.
xp̄iana. q̄ oīs hoīes sunt eque diligendi. In:
telligi debz rōne boni optati scz eterne glorie
quā oībus optare debem⁹. Nota tame scđm
rich. p̄ pp̄ter esse qd̄ haber⁹ a penib⁹bus nō de:
bet aliquis magis diligere aliquē q̄ patrem
suum. quantūcunqz excedat eum in bonitate
nō priuilegiata. qd̄ dico pp̄ter bonitatē hūa:
ne nature xp̄i et beate virginis qui magis de:
bent diligi q̄ pater et mater. q̄ p̄ eoz bonita:
tem puenit nobis maius bonū p̄ p̄arentes.
Sed qd̄ si parentes nr̄ sint mali. R̄ndet bonū
q̄ duplex est amor scz dplacentie et beneficē
cie. amore dplacentie diligit quis aliquē qn̄
app̄bat eius facta. sed amore beneficē dili:
git quis aliquē quando vult ei benefacere. et
amat eum non tm̄ q̄ sit bonus. sed vt sit bon⁹.
In primo amore p̄ponderat bonitas. in 2⁹ pp̄is
qui:as. vñ dato q̄ pater meus sit malus et ali:
us extrane⁹ sit bonus. magis debeo velle et
desiderare et p̄curare q̄ pater mc⁹ sit et rema:
neat bonus q̄ q̄ alius extrane⁹. licet eū et fa:
cta ei⁹ q̄diu ē in p̄tō nō debeā app̄bare. Sic
ergo debeo p̄rem meū diligere et affectu ite:
siori. et effectu maiori. Debeo tm̄ magis diligere
Gere illū extraneū bonū rōe boni maioris op:
tati. et hoc p̄ illo statu in quo sunt ad p̄ns q̄
hoc requirit iusticia dei. dū tm̄ p̄ me⁹ ē i statu
vie. debeo velle q̄ ip̄e pueniat ad bonū statu
et ad maius mentū. et p̄ sequens ad maius
pm̄num. **S**ed quē debet hō magis diligere
scz patrem carnalem vel sp̄ualem. Respondet
rich. q̄ p̄rem carnalē oībus pensatis magis in
quā. i. itensi⁹ et optādo sibi mai⁹ bonū. licet ei
mai⁹ bonū recepit a p̄re sp̄uali q̄ carnali. p̄
tm̄ sp̄ualis nō dedit illi nisi ministerialiter. p̄
vero carnalis dedit filio esse nature sic cā effi:
cienſ. Exteri⁹ dō debet fieri aliq̄ reuerētia pa:
tri sp̄uali q̄ nō debet carnali. q̄ vt dicit p̄hus
. ix. eth. nō oībus eadem reddendū neqz patri
om̄ia. Diligendus est igit̄ p̄ sup oīnes alios
p̄ximos et s̄līr mater. Vnde diligi debet plus
er caritate q̄ filij ceteris p̄ibus. licet filij ma:
gis diligant̄ dilectione naturali. Et plus p̄
vrox em̄bus pensatis. pater vero diligi debz
plus q̄ mater ceteris p̄ibus. filij aut̄ debent
diligere plus q̄ domesti. Domestici tm̄ vt dicit
magister sen. li. iiij. di. xij. si sunt boni sūt ma:
lis filijs p̄ponendi. h̄ aut̄ exponit aliq̄ nō p̄:
cum ad affectū. sed quātum ad effectū nec q̄
lēcunqz sed illum qui est collatio beneficior⁹
vel eleuatio ad regimē alior⁹ tp̄ale vel sp̄ua:
le. Dicit etiā scđm rich. exponi quātuo ad af:
fectū. quia beatitudo debet optari bonis do:
mesticis nō aut̄ malis filijs p̄ statu in q̄o sunt

potest esse etiam tanta malitia in filiis et tanta
 bonitas in domesticis quod simpliciter ex affectu maiori
 magis debet diligere prefectus domesticorum et
 filiorum. **V**nus notandum est licet aliquando post
 rare caritatis ordinem supra dictum. Et ei datur
 fieri aliquis ex debita causa. ut cum quis ecclesie bo-
 num proprio bono ponit in temporalibus. Et hoc licet
 videat posterum magis non est prefectus ordi-
 natio et meriti cumulatio. Aliquid propter quam de-
 bitam ut si quis ex sola liberalitate voluntatis
 sue se magis exhibeat alicui extraneo quod do-
 mescuo et sanguineo et etiam patri suo. desider-
 rando in eo magis aliquam strenuitatem quod dei vo-
 luntate vel meriti dignitatem. et in hoc non me-
 recur. Aliquid contra quam debitam ut si pater meus
 indiget et eo neglecto subuenia extraneo. et
 hoc est peccatum. **E**t sic dicit magister sen. li. iij.
 di. xxix. peccat qui postere agit. hec bonum.
Ad evidenter aut maiorem huius materie est nota
 dum sum bonum. quod tripliciter per affectus accipi
 Est enim affectus passio quedam mulcebris compla-
 centie qua scilicet delector in alterius bono. **E**t est
 affectus motus scilicet quedam rationalis eligentia et
 ille est duplex. quidam est a caritate elicitus quod
 scilicet quis optat alij summum bonum quidam vero est
 impatus quo scilicet quis optat alij tempore bonum
 ad discernendos nature ordinatum. **E**t igitur triplex
 affectus et primus in me respicit ordo carita-
 tis signum. e. 18. sic patet quod aliquis plus dele-
 citatur et gaudet in responceis socium presentibus
 quod in recolendo premum absentem. licet magis dili-
 git eum. sed in vero affectum respicit princi-
 paliter magis eum debet quis optare deum si-
 bi quod alij. post se ac magis patri et sic deinceps.
 tertium vero respicit minus principaliter. vñ
 per diversis oportunitatibus et conditionibus or-
 do ille quodcumque ad illum affectum variari potest
 et posterum. **S**imiliter etiam effectus eius est tri-
 plex scilicet pecuniarum eternae salutis. relevatio tem-
 plicis necessitatis. et omissione sine collatione benefi-
 ciis spiritualis scilicet ecclesiastici. primus et secundus
 respicit personam. sed tertius respicit utilita-
 tem omnium. primus respicit ordo caritatis pri-
 ncipaliter. prius enim debet procurare salute sur-
 arm quod primi. et prius patris sui quod alterius. et
 sic deinceps procedendo. **S**ecundum effectum respicie-
 minus principaliter. vñ secundum diversas opor-
 tunitates et conditiones potest et debet homo ma-
 gis esse beneficis alijs. Tercium effectum mi-
 nimus respicit ordo caritatis in collatione em-
 bunctionum ecclesiasticum pacem aut nihil san-
 guinis primitas et multum meriti dignitas de-
 bet attendi. **A**d hoc nota quod ordo caritatis per
 assignatus cadit sub precepto. cum enim deus deus. vi.
 diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. dat in
 telligi quod deus debet super omnia diligiri. cum ve-
 ro precipitur primus diligere sicut se. perfertur di-
 lectio sui dilectioni primi. Significatur etiam
 quod primiores sunt magis diligendi. Et per illud
 q. 10. iii. debemus per fratres fratres ponere.
 id est vita corpalem. Annuitur quod plus debemus
 diligere primum quod corpus nostrum. **E**t ad gal. vii.
 operemur bonum ad omnes. maxime autem ad domes-
 ticos fidei. Annuitur quod inter primos meliores

et primiores sunt diligendi magis. **S**ed nunquam
 quid predictus ordo caritatis in patria remanebit. **N**ec sum richus. et tamen quod remanebit quantum
 ad hoc quod deus est super omnia diligendus. **N**one
 vero boni optati diligeret meliores plus quod se.
 Minimus vero bonos diligere minus quod se. sum re-
 ro intentionem dilectionis plus diligere se quod per
 ximum etiam meliore sed quo ad ordinem proximo
 ruz ad mucrone simpliciter diligere quod magis me-
 liore sum caritatis amore. **C**ontingit tamen sum thoro
 in patria quod aliquis sibi diunctum pluribus rationibus
 diligere. non enim cessabunt ab animo beati honeste
 causae dilectorum. **O**mibus tamen rationibus alijs ratonibus di-
 lectoris ex propinquitate ad deum perficiuntur. **E**t sum
 nichil. ceteris paribus intensius vult diunctio
 nis sibi illud boum quod habet.
Aequitur videre de quinto scilicet de caritate
 quantum ad eius actum. Circa quod sciendum
 quod actu caritatis quidam ab ea impantur. **E**t
 isti sunt plures et sum specie differentes quod vo-
 luntas per caritatem impat actus omnia alias virtu-
 tum. vñ. i. cor. xiiij. dicitur quod caritas omnia cre-
 dit omnia sperat recte. quidam ab ea elicetur. et isti
 etiam sunt plures. per ordinem tamen se habentes. Ille
 tamen qui immediate elicitur a caritate et mediante
 quo alij actus ab ea elicetur non potest esse nisi
 unus sum spiritus qui est actus diligendi media-
 te quo elicitur actus desiderandi bonum futurum.
 gaudendi de bono proprie. desiderandi malum trari-
 um bono ex caritate amato. et fugiendi illud
 cum est futurum. et tristandi de illo cum est proprie. **L**
 Potest autem queri de actu diligendi deum. unde
 habeat modum. **N**ec aliquis actus triplex dicitur ha-
 bere modum scilicet aut sum limitatorum essentiae. aut se-
 cundum determinationem debitum circumstantiarum.
Put sum proportionem mediis inter superfluum et di-
 minutum. primo modo omnis actus habet modum se-
 cundo modo omnis actus virtuosus. tertio modo omnis
 actus virtutis cardinalis. **A**ctus vero virtutum theologicarum ut caritatis est duplex sum
 proprium. **V**nus exterior in effectu et hic haec modum
 Alter interior in effectu et hic non habet modum
 quod mensura accipit ex ratione obiecti mouente
 que est imensa. propter quod nulla creatura potest
 deum diligere quantum est diligibilis. unde dicitur
 bene. li. de diligendo deum. cum diligendi deum est
 modus sine modo. unde nimis se potest homo
 affligere in seruicio dei. sed non nimis eum
 amare. eo quod homo exterior per excellentias cor-
 rumpit. sed interior reborat. **E**xcellentie enim
 sensatorum corrumpunt sensum sed non excellentie
 intelligentiarum intellectum. ex secundo de anima. **S**ed
 nunc modus diligendi deum quod attendit sum
 determinatorum debitum circumstantiarum. et quod pre-
 cipit deus. vi. et m. xxij. diliges dominum deum tuum
 ex toto corde tuo recte. impleri per in via. **N**ec
 quod sic aliquo modo diligere em deum sum cor suum
 potest tripliciter intelligi. uno modo ita quod to-
 tum cor hominis feratur actu semper in deum et
 hoc erit in patria quia esse non potest in via propter
 humanam infirmitatem. Alio modo quod homo
 studium suum deputet ad vacandum deo et diuis
 omnibus alijs praermisso nisi quantum requireat
 necessitas vice presentis. et hec potest esse in via. non

Tr. 1. l. 107

Aug. miss. 2. 1558

A. 2. 1. p. 2. 2. 1558

A. p. 2. 1. p. 2. 2. 1558

tamen est omnis omnibus habentib⁹ caritatē
tercio mō qđ alijs habitualiter ponat in deū
totum cor suum ita scz qđ nihil velit diuine vo
luntati derari. hec est omnis oībus habēti
bus caritatē. prima totalitas ut terminus vie
nobis ostendit⁹. sedā dūlīt⁹. tercia p̄cipit⁹. De
primo intelligit⁹ illud qđ dicit aug. li. de p̄f
ectione iusticie. Et in patria implebit⁹ illud. di
liges dñm deū tuum ex toto corde tuo ec. ¶ Circa modū vero diligendi p̄ximū nota qđ hō
diligere p̄ximū debet sicut seipm. M. xxij. di
liges p̄ximū tuū sicut teipm. et ibi tangit⁹ rō
dilectois pli p̄ximū scz hō naturalē dei ima
ginē et glorie capacitate. Nec refert verū dica
tur p̄ximus vel frater. ut dicit⁹. i. jo. iiiij. vel a
amicus. ut leui. ix. qđ p̄ hoc cīmīa idem signifi
catur. Tangit⁹ enī ibi modus dilectionis p̄
hoc qđ dicit⁹ sicut teipm. qđ nō debet intelligi
equaliter sed similiter tibi. Et hoc tripliciter.
primo ut diligas eum ppter deū sic teipm
diligere debes. scđo ut velis sibi tantū in bo
nis sicut et tue voluntati facere debes tā
cum in bonis. tertio ut nō diligas eum ppter
aliam voluntatez. sed qđ vis bonū sibi. sicut vis
tibi. et sic dilectio p̄ximi erit sancta ex pte fi
nis. Insta ex pte regule dilectois. Et vera ex
parte recte dilectionis. ¶ Sed nunquid cari
tatis actus potest esse mercenarius. ¶ tri
plex est merces scz deus et creatura scz beati
tudo qua beatificamur i deo. et merces tpalis
loquēdo de prima mercede et scđa actus cari
tatis potest esse mercenari⁹. vnde qđ ad carita
tem p̄tinet amare deū tantū n̄ amore amicicie
sed euam dcpiscentie. vnde ambro. sup illud
luç. xxv. quātū mercenari⁹ ec. multi inquit mer
cenari⁹ boni sunt qui spe eternoꝝ deo seruūt
Et si obiciatur illud bernar. li. de diligendo
deuz. et si sine premio nō potest deo seruiri ser
uendum tame est ei sine intuitu premij. Dicē
dum qđ intelligit⁹ amore amicicie. si em̄ homo
p̄ affectum amicicie amicum sine intuitu pre
mij diligit ut dicit ph̄n. m̄l tomagis vult ho
mo deo bonū amore caritatis sine intuitu ali
cuius mercedis. sed p̄ hoc nō excluditur quin
caritas optet amore dcpiscentie illam sum
mam mercedem obtinere. Illud quidem desi
derium non est amoris naturalis nec acquisi
ti sed potius gratuiti p̄cipue illud de quo di
cit apl⁹ us. cupio dissolui et esse cuz xp̄o. et hec
videtur esse omnis opinio. Aliqui tamen di
ixerunt qđ cum amor caritatis sit gratuitus nō
intuetur premium. sed omnino liberaliter fa
cit seruire deo sicut patri filius. vnde hō eos
intuitu mercedis non est a caritate. sed bene
potest esse cum caritate et est ab effectu natu
re caritatem dcomitante. Loquendo autē de
mercede tempali nō est diligendus deus ppter
mercedem scz principaliter. sed diligi po
test ppter talem mercedē sicut ppter aliquod
adiuuans ad motum dilectionis sicut distri
buto quotidiana est ratio aliqua p̄ canonic⁹
vadat ad ecclesiā. scz nō debet esse rō principalis
Equit⁹ videre de sexto scz de odio. quod
opponit⁹ dilectioni. ¶ Circa qđ scienduz

qđ odium deī est maximum peccator⁹. semp em
qđ est hō se est potius eo qđ est hō aliud. In
odio aut dei volūtas auertit⁹ a deo hō se. In
alijs aut peccatis auertit⁹ a deo nō hō se. sed
scđm aliud scz in p̄tum appetit aliquā icrdina
tam dilectionem. que habet auerſiones a deo
annexam unde odium deī sedm tho. est maxi
mum peccatum in sp̄m sanctū. scđm qđ pecca
tum in sp̄m sanctū nominat aliqd genus speci
ale peccati. Ideo tamen nō computatur inter
species eius. qđ in om̄i eius specie innenit se
cundū tho. Intelligendū tamen p̄ et si de⁹ ut
apprehenditur in seip̄o non possit odiri. quia
ut dicit dyonisius. iiiij. c. de diuinis noībus.
omnibus amabile est primū bonū odiri tamen
potest a pueris scđm quod apprehenditur ut
actor. aliquor⁹ effectu⁹ qui repugnant eorū
inordinate voluntati cui⁹modi sunt inflictio
penaz et p̄hibitio peccator⁹. Odium etiam
p̄ximi cum opponatur caritati est peccatum.
vnde. i. jo. ij. qui odit fratre suum in tenebris
est scz spiritualibus que sunt peccata. uno est
etiam grauissimū peccator⁹ que cōmittuntur
in p̄ximum grauissimū inquam quātum ad vo
luntatis deordinatoꝝ. licet ea que omittuntur
exterius sint graniora quantum ad p̄ximi lesi
ōnem. Oritur aut̄ odium ex inuidia directe se
cundū tho. Et hoc vult ḡg. xxxi. mox. Ex ira
vero dispositiōne. quidā vō dicūt ut refert n̄b
qđ potius odium oritur ex iracūdia. licet aliqd
odium ex aliqua inuidia oriatur.

**(De gaudio accidia et inui
dia titulus. lxij.)**

Ende considerandum est de effectib⁹ cō
sequentiib⁹ actum caritatis principale
qui est dilectio. et de vicijs eis opposi
tis et primo de effectib⁹ itericrib⁹. scđo d̄ ex
terioribus. Inter vō intēiores. primo de gau
dio. scđo de accidia. tertio de iuidia que duo
gaudio opponunt⁹. ¶ Circa p̄ximū sciendū p̄
amor causat gaudium qđ adest amatū. cari
tas aut̄ est amor deī qui ex hoc ipso p̄ amatū
est in amante p̄ nobilissimū eius effectū scđm
illud. i. jo. iiij. qui manet in caritate i deo ma
net et deus in eo et ideo spirituale gaudium
qđ de eo habet⁹ ex caritate cātūr.

Equit⁹ videre de scđo scz de accidia. Cir
ca qđ nota p̄ accidia hō dām. est quedā
tristitia agrauās que scz ita deprimit anīmū
hoīs ut nihil ei libeat agere. et ideo accidia
importat qđdam tediū opandi. ut p̄z ex glo
sup illud psal. om̄em escam abho. est aia eorū
Et a quibsdā dicit⁹ p̄ accidia est torpor men
tis bona mehoare negligēs. hec aut̄ tristitia
est semp mala et peccatum. vnde interdicitur
ecclesiastici. vj. non accidieris in vinculis ei⁹
scz sp̄ualis sapientie. Et scđm alex. in scđo scri
bitur p̄ vnum. c. quia dicit⁹ ab accidone. vnde
puer. x. dicitur. sicut acetum dentib⁹ et sum⁹
oculis. sic p̄iḡ his q̄ miserūt eum. hinc compa
tur pigricia sive accidia aceto. qđ sic acetum i
fert dentib⁹ nocentū corpale scz acredinē
Ita hoc peccatū infert aime nocumētū sp̄uale
scz quandā acredinē sp̄iruale ex qua puenic

redium spūale boni spūalis. Scđm vero hu-
dicitur ab aci greco qđ est cura sine anxietas
ai scđm vero grecum debet scribi cū aspiratōe
sicut achidia et dicit frater jo. theutonicus.
Est aut̄ accidia s̄m genus suū peccatū mortai-
le. cum s̄m p̄p̄iam rōem d̄trariet̄ caritati. Nā
p̄p̄ia effectus caritatis est gaudiū de deo.
vt dictū est supra Accidia vero est tristitia de
bono spūali inq̄tu est bonū diuinū. et iō s̄m
genus suū est mortalīs. et hoc ē ver̄ qn̄ moe-
eius p̄tingit v̄sq̄ ad rōem. ita p̄ pcedit in fu-
gam et horrore et detestatōem boni diuini.
qn̄ vero s̄sist tantū in sensualitate tūc ē venia-
lis. est etiam vicium capitale vt vult ḡg. xxxij.
moz. et eius filie sūt sex s̄m gregō. ibidē sc̄z
malicia qua q̄s detestat̄ bona spūalia. rancor
sc̄z ōra homies ad bona spūalia inducentes.
pusillanimitas respectu d̄silic̄z. desperatio-
torpor circa p̄cepta. vagatō metis c̄ca illicita

Equitur videre de tertio sc̄z de inuidia.

Circa quā sciendū q̄ sic dicit dām. m. ij.
li. inuidia est tristitia de bonis alienis obie-
ctum em̄ tristicie est p̄p̄iu malū. Et s̄m hoc d̄
bonis alterius p̄t esse tristitia put apprehe-
dit̄ ut malū p̄p̄iu. et hoc facit dupliciter. v̄l
inq̄tu ex eo nobis aliqd̄ piculum imminet
sc̄z ut ab eo ledamur. et huiōi tristitia n̄ est in-
uidia. sed est effect̄ amoris vt dicit ph̄s i. 2°
rethorice. et p̄t esse sine peccato. vt dicit ḡg.
xxij. moz. vel inq̄tu est diminutiuz p̄p̄ie
glorie vel excellentie. et hoc est qn̄ excedit̄
ab alio in illo bono. et hec tristitia est p̄p̄ie i-
uidia. et est semp̄ praua vt dicit ph̄s ij. retho-
rice et est ex genere suo semp̄ peccatū morta-
le cum repugnet caritati. q̄r̄ dol et de bono p̄-
ximi de quo caritas gaudet. job. v. paulū oc-
cidit inuidia. Sunt tñ primi mot̄ inuidie qn̄
etiam in p̄fectis vīns qui insurgūt ex surrepti-
one qui sunt veniales. Et simile est de inuidia
p̄uolor̄ in quib⁹ nō est v̄sus rōis. et de motu
inuidie s̄m qđ ē passio sensualitatis. Scđm p̄t
esse tristitia de bono alterius inq̄tu deest no-
bis illud bonū qđ ip̄e habet. et hec p̄p̄ie est
zelus vt dicit ph̄s ij. rethorice. et si sit de bo-
nis honestis est laudabilis. scđm illud. l. corz
xiij. emulam̄ carissimata meliora. si autē sit d̄
bonis tp̄alibus p̄t esse cuz peccato et sine pec-
cato. Potest eē tristitia esse de bono alteri⁹ in-
q̄tu ille est illo indignus. que quidē tristi-
zia vt dicit ph̄s ij. rethorice est de tp̄alibus
bonis. et dicit̄ s̄m eum nemesis et panet ad
bonos mores. Et hoc ideo dicit. q̄r̄ reputabat
illa magna. sed s̄m fidem nilb̄ sunt respectu
futuroz bonoz que seruant̄ bonis. et ideo
huiōi tristitia pl̄ber̄ in psal. noli emulari in
malignantibus ec̄. Nota insup̄ q̄ inuidia se-
cundū ph̄m ij. rethorice opponit̄ nemesy et
misericordie. s̄z mie directe s̄m oppositōz principa-
lis obiecti. tristat̄ em̄ de bonis p̄ximi. miseri-
cordia vero de malis. Nemesy vero opponit̄
ex pte eius de cui⁹ bono tristat̄. tristatur em̄
de bono dignoz. nemesis vero de malo indi-
gnoz misericordia aut̄ virtus est et p̄p̄ia ca-
ritatis effectus. vnde inuidia opponit̄ miseri-

cordie et caritati. Est aut̄ inuidia viciū capita-
le vt dicit gregō. xxxij. moz. et tñ est filia ina-
nis glorie. dicit em̄ ph̄s. ij. rethorice p̄ ama-
tores honoris et glorie magis iuidient. et for-
te p̄pter hoc s̄m tho. nō ponit̄ vicium capita-
le. Neq̄ ab ps̄i. li. de sumo bono. Neq̄ a cassi
ano li. de institutis cenobior̄. Sed tñ vt dicit
gregō. ibidem via capitalia intantū sūt sibi
diuncta vt nō nisi vñ de altero p̄ferat̄. vñ
nō est d̄tra rōem capitalis vicij qđ ex alio ori-
atur. Inuidie vero filie s̄m gregō. xxxij. moz
sunt quinq̄ sc̄z odium insurzatio qua sc̄z quis
diminuit gloriā alterius in occulto. detractō
qua quis diminuit manifeste. Exultatio in ad-
uersis p̄ximi. et afflictio in p̄sp̄eris eius. hec
tamē vltima est. vno mō ip̄a inuidia inq̄tu sc̄z
aliquis tristat̄ de p̄sp̄eris alicui⁹ s̄m qđ hñt
quandā gloriā. Alio mō est filia inuidie sc̄z
p̄ p̄sp̄era p̄ximi eveniunt̄ d̄tra conatum inui-
dientis. Emulatio aut̄ et inuidia p̄ eodem ac-
cipiūt̄ in scripturis sanctis inuidiam gene-
raliter sumendo. sumēdo aut̄ v̄runq̄ p̄p̄ie sic
inuidia attendit̄ in actu intericeri. Emulatio
vero in actu vel effectu exteriori. vt d̄ glo-
sup illud ad gal. v. emulationes inuidie.

De pace et vicijs opposit̄is
titulus. lxvij.

Ostea considerandū est de pace et vi-
cījs opposit̄is sibi. et primo videndum
est de pace. sedo de discordia que ē in
corde. tertio de detentione que est in ore. quar-
to de rixa. quinto de seditione. sexto de scisma-
te. septimo d̄ bello. hec em̄ quatuor vltima op-
ponuntur paci quantum ad opus. Circa pri-
mum sciendum q̄ v̄bicunq̄ est pax ibi est con-
cordia non tamē ecōuerso si nomen pacis p̄p̄e
sumat̄ Concordia em̄ p̄p̄ie sumpta est ad alte-
rum sc̄z inq̄tu voluntates diuersoz cordi-
um simul dueniant in vnum cōsensum. Et sic
cordia importat vñionez appetitum diuer-
soz appetentium. et scđm hoc discordia potest
esse aliquoz impioz in malo. Sup̄ hanc aut̄
vñionem qn̄ importat vñionem appetitū et
motuum vñius appetentis. sc̄z appetitus sen-
sitiui. et appetitus intellectui. et hec nō ē im-
piorum. q̄r̄ pax non est imp̄js. vt dicit̄ psa. v.
non est pax imp̄js. Pax aut̄ vera et p̄fecta p̄
quam om̄es appetitus vñiunt̄ quietati i vno.
habetur tantu in patria. hec em̄ est vltimus fi-
nis creature rationalis. de qua in psal. qui po-
suit fines tuos pacem. pax vero que habetur
in via est imp̄fecta. q̄r̄ eti⁹ principalis motus
anime qui scat in deo repugnat tamen alij in-
tus et ex qui perturbant pacem istam. Appetitū
camen om̄ia pacem vt dicit aug. xix. de ci. et
dpo. c. ix. de di. no. omne em̄ appetens appe-
tit tranquille et sine impedimento puenire ad
illud quod appetit in quo d̄silit rō pacis quā
aug. xix. de ci. dei ordinis trāquillitatē diffi-
nit. nō tamē om̄es appetit verā pacem. s̄z qui
dam apparentē ut malī appetunt iniquā pacē
mō et appetitu sibi p̄petenti. bellantes etiam
appetunt pacē q̄r̄ bellādo ad p̄fectiore pacez
quā habeant puenire q̄r̄t̄. Sicut at̄ vult ph̄s

ix. eccl. ad amiciciā p̄tinet discordia in bonis d̄ferentib⁹ ad vitā et p̄cipue in magnis. vñ et tulli⁹ de amicicia dicit q̄ amico⁹ est idē vel le et nolle. vnde dissensio de mīmis et de opa cōmībus nō repugnat impfecte paci que habetur in via. Est autē pax ap̄ri⁹ effectus caritatis. s̄m illō psal. pax multa dili. legem tuam.

Equitur videre de scđo sc̄z de discordia.

Circa quā sciendū q̄ cum opponat̄ dcoz die hoc p̄t esse duplicerer. uno mō p̄ se ut cum quis a bono p̄imi in quo d̄scēnſe deb̄z dissensit scienter et ex intentiō. et h̄ est p̄ctm mortale ex suo genere ppter d̄trarietatē quā habet ad caritate ex qua d̄cordia cātur. vnde ad gal. v dissensiones. i. discordie ponūt̄ inter opa carnis. de quibus subdit̄ ibi qui talia agunt regnū dei n̄ subsequuntur. primi tñ mō hui⁹ discordie ppter actus impfectionē peccata sunt venialia. Alio mō p̄ accidēs ut qn̄ aliqui intendunt aliqd̄ bonū p̄unens ad honorem dei v̄l valitatē primi. sed vñ existimat hoc eē bonum ali⁹ nō. Et tunc discordia est p̄ accns cōtra bonū p̄imi ut fuit inter barnabān et paulum act. xv. qd̄ p̄inebat ad defectū hūanum licet hocip̄m fuerit ex diuina p̄uidētia ppter valitatē d̄sequēntē ordinatū. Et tūc discordia nō est peccatū nec repugnat caritati nisi sit cū eroe circa necessaria ad salutē. vel nisi sit cū indebita priuata. Est autē discordia filia inanis glorie. ut dicit ḡg. xxxij. mox. et hoc ē verum loquēdo de discordia p̄ quā quis p̄sequitur qd̄ suum ē. et recedit ab eo qd̄ est alterius q̄ vero ab alterius volūtate recedat p̄tinet ad inuidiā. Vnde scđm h̄ ab inuidia cātur.

Equitur videre de tertio sc̄z de d̄tentio-

circa quā sciendū q̄ potest sumi tripli-
ter. uno mō p̄t dicit impugnationē veritatis et modū inordinatū scđm q̄ dicit ambro. q̄ d̄tentio est impugnatio veritatis euz d̄fidentia clamoris et sic est peccatum mortale. Nota q̄ hec clausula sc̄z cum d̄fidentia clamoris ē circūstantia aggrauās vñ etiā sine ea p̄t impugnatio veritatis esse d̄tentio. vñ scđm alex. generaliter p̄t dici d̄tentio impugnatiō veritatis p̄sistens in sermōe cā vincendi. hec em̄ d̄ditio videt̄ poni in glo. ij. thīm. ij. sup̄ illud noli d̄tendere verbis. nemo inquit se patet̄ vinci licet sciat vera esse que audit. Alio mō p̄t ē impugnatiō falsitatis cum debita acrimonia. et sic est laudabilis. tertio mō potest sumi prout est impugnatiō falsitatis cum modo inordi-
nato et sic potest esse peccatum veniale. nisi forte tanta sit inordinatio q̄ ex ea alij scanda-
lizentur. vnde aplūs cum dixisset. ij. thīm. ij. noli d̄tendere verbis. subdit̄ ad nihil est vni-
le nisi ad subuersionem audientiū. Contentio autē de qua dicit̄ job. xix. nunq̄ qui d̄tendit cum deo tam facile quiescit. sumitur ibi omu-
niter p̄ disputatiōne. Item s̄m alex. contentio potest fieri pluribus de causis. primo causa malignitatis ut cum quis vult inuidiē vincerere vel aimos simpliciū subuerttere. et sic est p̄ctm mortale. et p̄hibet̄. ij. thīm. ij. noli d̄tendere verbis. si tñ hoc in his in quib⁹ nō est p̄iculū

ex quadā levitate fieret p̄ctm mortale nō esset. Scđo cā necessitatis sic nō est peccatū. vñ sup̄ illud puer. nō d̄tendas aduersus hoīem fru-
stra. glo. nō vetat d̄tendere d̄tra malefacentē ut corrigeat̄ q̄ hoc frustra nō fit. q̄ certa nccītas cogit. tertio cā exercitatiōis. sic nō est pec-
catum mortale. licet aliqn̄ ppter indebitū mo-
dum d̄tingat esse veniale. quarto cā eruditōis
sic nō est p̄ctm. quito ex quadā nullatōe glie-
vel honoris. sic videt̄ esse p̄ctm veiale. sic vi-
det̄ accipi luc. xxij. facta est d̄tentio q̄s eoz
videret̄ esse maior. sexto p̄t dici d̄tentio cona-
tus bone opatōis. s̄m illud luc. xiij. d̄tentie
intrare p̄ angustā portam. Est autē d̄tentio filia
inanis glie. est tamē affinis inuidie sc̄z in p̄tū
dissentis ab eo cum quo d̄tendit.

Equitur videre de q̄rto sc̄z de rixa. Circa
quā nota q̄ sic dicit glo. ad gal. v. vbi ri-
xe ponūt̄ inter opa carnis. rixe sunt qn̄ hoīes
ex ira se p̄curūt. et iō rixa videt̄ esse qd̄am
priuatū bellū qd̄ agitur iter p̄sonas priuatas
nō ex aliqua publica auēte. sed magis ex ior-
dinata volūtate. et iō semp̄ est p̄ctm. et i inua-
dente inuidiē ē mortale. In defendēte vero se
qn̄ p̄t esse sine peccato. vt si solo aīmo repellē
di inuidiam illatā et cū debito moderamine se
defendat. vnde nec rixa ap̄rie dici p̄t ex parte
eius. Qn̄ sit cuī p̄tō ut si aio vindictel̄ odij
vel etiā imoderatē se defendat. s̄z cū veniali q̄
dem qn̄ aīmo motus leuis vindictē v̄l odij se
immiscet. vel cū nō multū excedit moderatam
defensionē. Cum mortali autē qn̄ aīmo effrena-
to insurgit in impugnantē ad occidēndū eum
vel grauitē ledēndū. Inuidentes autē publi-
ca potestate nō dicunt̄ rixari. s̄līr inordinate
se defendētes resistendo publice potestati. Est
autē rixa filia ire ut dicit ḡg. xxxij. mox. p̄
ver. x. et. xij. de vir iracūd̄ p̄uocat rixas zc.

Equitur videre de quinto sc̄z de seditione.
hec qūt̄ importat qndā d̄tradictōz et in h̄
duenit cū bello et rixa. s̄z differt ab eis i duo
bus. p̄tō q̄ illa ip̄ortat mutuā impugnatiōz i
actu. s̄z seditio p̄t dici siue huiōi ip̄ugnatiōfi-
at in actu siue siue p̄paratio ad tale pugnā. vñ
ij. cox. xij. d̄ glo. p̄ seditōes sunt tumultū ad
pugnā sc̄z cum aliq̄ se p̄parat et intētant pug-
re. Sedō qz bellū est ap̄rie d̄tra extraneos et
hostes q̄i multitudinis ad multitudinē. rixa autē
est vnius ad vnu vel paucor. ad paucos. sedi-
tio vero ap̄rie est inter p̄tes multitudinis vnius
inter se dissentiētes ut cum vna p̄s ciuitatis ex-
citatur ad tumultū d̄tra aliam. differt autē a
scismate. qz scisma opponit̄ spūali vnitati ml-
titudinis sc̄z eccliasice et importat dissensiōz
spūalem. seditio vero opponit̄ vnitati multi-
tudinis tpali vel seculari. importat eē p̄paratiōz
ad pugnā corporalē. Est autē seditio p̄ctm morta-
le ex suo genere. vñ. ij. cox. xij. p̄hibent̄ sedi-
tiones inter illa que sūt peccata mortalia. Ec-
tanto est graui⁹ p̄tō bonū dūne qd̄ impug-
natur p̄ seditionē est maius q̄ bonū priuatū qd̄ i
pugnat̄ p̄ rixam. p̄tinet autē peccatū seditōis
primo et principaliter ad eos qui seditōz p̄uen-
rant q̄ grauiſſime peccat̄. scđo ad eoz se q̄ces

qui vero resistunt eis p defensione dñis boni
nō sunt dicendi seditioni. Perturbatio vero re-
gimis tirannici cū non sit iustum. qz nō cedia-
tur ad bonū dñe sed ad peccatum. vt patet per
xliii. iij. pol. et viij. ethi. nō habet rōem sedi-
tōis. vnde laudat² qui multitudinez liberat a
tyrānica ptate nisi forte qn sic inordinate per-
turbat² régime tyranni. p multitudo subiecta
patet maius detrimēntū ex perturbacōe dissequē-
ti p ex régime tyranī. Magis aut̄ tyranus se-
ditōis est qui in populo sibi subiecto discor-
dias et seditiones nutrit ut tuti² dñari possit. B-
em est tyrannicū cum sit ordinatū ad p̄prium
bonū p̄sidentis cū damno multitudinis Non cō-
putatur aut̄ seditione iter peccata capitalia nec
anter ea que orūunt² ex illis ut patz. xxxij mo.
qz dñinetur sub discordia sic et scisma.

Equit² videre de sexto scz de scismate. scis-
ma aut̄ scdm ysi. li. ethi. a scissione d̄r ani-
morum scissio vero opponit² unitati et ideo p̄p-
peccatum scismatis est p̄ctm sp̄uale ex hoc qz q̄l
intendit se separare ab unitate quā caritas facit
et ideo p̄prie scismatici dicunt² q̄ sponte et p̄
pria intentōe se sepat̄ ab unitate ecclesie que
est unitas principalis. vnde scisma a canonicis
describit² qd̄ est illicitus ab unitate vel dñita
te discessus. xxij. q. j. scisma Unitas aut̄ ecclē-
sie attendit² in duob² scz in dñexione mēbro-
rum ecclēsie ad innicē sine dñicatōe. et ordina-
tione oīm membrorū ecclēsie ad unum caput
scz xpm. cui² vican² est papa. et ideo scismati-
ci dicunt² qui subesse renūnt pape et hoc cum
quadam rebellione scz cū p̄tinaciter p̄cepta
eius detemnunt. et eius iudiciū subire refugi-
unt. et etiā illi qui mebris eius dñunicare no-
lunt. Differt aut̄ scisma ab heresi qz heresis
p̄prie opponit² fidei. scisma aut̄ unitas ecclē-
sie caritatis. vnde sunt diuersa via. Et p̄t
etiam dici p̄ differunt sic species et genus. qz
om̄is hereticus est scismaticus et no ecōuerlo
nisi scisma durauerit. qz tunc in heresim icidit
In fine em̄ sibi dñigit heresim ut recte videa-
tur ab ecclēsie recessisse ut dicit hiero. xxij. q.
iij. inter scisma. vnde infidelitas vel heresim ē
Graui² peccatum scismaticum in genere suo. qz illa
est d̄tra deum scdm qd̄ est in se veritas prima.
hoc aut̄ est contra ecclēsie unitatem que ē mi-
nus bonū deo. vnde heresim primū locū tenet
in penis. xxij. q. vij. qui est in oībus. Posset
tamen d̄tingere q̄ aliquis scismaticus pecca-
ret graui² q̄ alijs infidelis. vel ppter maiore
d̄ceptū. vel ppter manus piculū qd̄ inducit ul-
ap̄ter alind huiōi. Hiero. tñ videtur sentire p̄
scisma sit graui² peccatum heresi et oī alio pec-
cato. qz deus ip̄m graui² puniuit sicut patet
p̄cipue i chore dathā et abirō. quos viuos ter-
ra absorbut numeri. xvij. et. xxij. q. j. n̄ aufe-
ramus. Ad qd̄ dici potest p̄ scisma ex quo ē ra-
dicatum et firmatum habet heresim annexam
Vnde peccat d̄tra illum articulū fidei. unam
sanctam catho. ecclēsiā. et sic ē idem crimē
qd̄ heresim et pena equalis. vel forte illi de q̄
bus dicit hiero. om̄iserunt scisma ex maiori d̄
tumacia. et d̄ceptu q̄ alij p̄dolatriā ppter qd̄

magis peccauerūt et ideo graui² puniūt fuerūt
Puniunt² aut̄ scismatici et a deo ut p̄tractum ē
et ab homine iudice scz sp̄uali p̄ excōicatoz. Et
si nō resipuerint deponunt². di. xxij. in nomie
dñi. Et si non possit aliter destrui inuocandum
est brachium seculare. x. q. j. p̄cimus. puniūt²
etiā pecunialiter. xxij. q. vij. p̄ aut̄. Quid aut̄
iū sit de ordinatis a platis scismaticis vide i
fra tractatu de sacramento ordinis. ti. a q̄ ha-
bent ordines ofere. Quid etiā iū sit de ali
enationib² factis a scismaticis. vide infra tra-
ctatu de sacramēto ordinis. ti. de cāis. et for-
ma alienādi res p̄pales eccliazz. Scismaticus
aut̄ volens redire ad unitatem ecclie cū om̄e
scisma vix aut̄ nunq̄ sit sine heresi scisma debz
abjurare et ad mandatū ecclie satis facere. et
recipi cū manus impositōe ut accipiat sanctū
sp̄m qui extra ecclēsiā nō est nec dari p̄t. xxij
• q. j. dicimus p̄tandū scisma. Si aut̄ recōcilia-
tus dicat secuz circa ordinē misericorditer di-
spensatū p̄bare habet et q̄ ab eo qui p̄t dispe-
sare. ex. e. c. vltimo.

Equit² videre de septimo scz de bello. de
hoc aut̄ habitū est supra li. j. ti. de bellis
Nihilo² tñ p̄ter ea q̄ dicta sunt ibi p̄nt b̄ plu-
ra queri scz vñ bellare semp sit peccatuz. h̄c
q̄ nō nam bellare iuste scd̄z lege diuinā est li-
cītum et etiā regibus et principib² terze p̄ce-
ptum. h̄m p̄ dicit aug. ad bonifacīū comitem
sup illō p̄. et nūc reges intellige z̄. q̄o in
quit reges seruit in timore nisi ea que cōtra
dei iusta sit religiosa seueritate p̄hibendo atz
plectendo. aliter em̄ seruit rex qz hō aliter qz
rex. qz homo est seruit deo viuendo fideliter
qz rex est pugnando h̄m legem iusticie vinili-
ter. Bellare aut̄ iniuste illicitum ē et p̄hibitū
scdm p̄ ostendit² baruth. iij. vbi dicitur de ḡ
hantibus qui ab inicio fuerūt statura magni
scientes bellū. nō hos elegit de² z̄. Ad ma-
iorē ergo evidētiā sciendū p̄ ad hoc qd̄ ali
qd̄ bellum sit iustum quatuor requirūt. primo
autozitas principis cui² mandato est bellum
gerendū. xxij. q. ij. c. j. vnde et p̄incipib² dī-
citur in p̄. enīp̄te pau. et ege. de ma. pec. li-
berate. Sedō cā iusta ut illi scz qui impugnan-
tur ppter aliquā culpā impugnatōz mereant²
xxij. q. ij. dñs. Vñ aug. in li. lxxxij. q̄stionum
Iusta bella solent diffiniri que vñciscunt² miu-
rias. sic gens vel ciuitas plectenda est que vñ
judicare neglexerit qd̄ a suis impeobe factū ē
vel reddere qd̄ p̄ iniuriam ablatum est. Sunt
aut̄ iuste cause plures scz malo² cobertio.
bonoz subleuatio. xxij. q. j. apud. Rēz abla-
tarum repetitio. Iniurie a se vel ab alijs apul-
satio. xxij. q. ij. c. j. et. c. dñs. Patrie defensio
infirmon. p̄tectio. xxij. q. ij. fortitudo. terco
requiri² et intentio bellantiū sic recta. xxij.
• q. j. quid culpat². et capitulo ap². vbi d̄t au²
li. de verbis dñi. apud vos dei cultores etiāz
bella p̄tractantes sunt qui nō cupiditate aut
cruelitate sed pacis studio gerūt ut mali co-
herceant² et bom̄ subleuent². quarto requiri²
modestia. Et hec cōsistit in duobus primo ut
tantū accipiat ut sibi reputet satisfactū et nō